CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 060/2025

AUTORIA DA VEREADORA: ANDREA CRUZ (PP)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

A Vereadora que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no

Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Pedro Pedrossian Neto, Deputado Estadual, com cópia para o Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito

Municipal a seguinte indicação, onde solicita:

Indica: Solicitação de Lousas Digitais para a Rede Pública de Ensino do Município de
Batayporã/MS.

JUSTIFICATIVA: A educação é a base do desenvolvimento de uma sociedade justa, próspera e

igualitária. Para garantir uma formação de qualidade, é fundamental que as escolas públicas

acompanhem os avanços tecnológicos e contem com ferramentas modernas que melhorem a

aprendizagem, estimulem o interesse dos alunos e facilitem o trabalho dos educadores. As lousas digitais

representam uma importante inovação pedagógica, pois permitem aulas mais dinâmicas, interativas e

inclusivas. Elas possibilitam o uso de vídeos, gráficos, animações, acesso à internet e diversos recursos

multimídia, tornando o processo de ensino-aprendizagem mais eficiente e atrativo, especialmente para

as novas gerações, que já estão inseridas no universo digital. A implantação dessas tecnologias nas

salas de aula da rede pública contribuirá significativamente para a redução das desigualdades

educacionais, oferecendo aos estudantes condições mais próximas das encontradas nas instituições

privadas. É uma iniciativa que valoriza a educação, promove a equidade e prepara nossos jovens para

os desafios do século XXI.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 060/2025

AUTORIA DA VEREADORA: ANDREA CRUZ (PP)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Diante do exposto, solicitamos especial atenção e apoio do nobre Deputado para esta demanda

tão importante para a nossa comunidade escolar.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 12 de maio de 2025.

Andrea Cruz

Vereadora

http://www.bataypora.ms.leg.br/